
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  73  del  21-08-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 20  del  21-08-2014 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ALBO DI PROFESSIONISTI PER 

L'AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI DI IMPORTO INFERIORE AD € 

100.000,00 ARTT. 90 E 91 DEL D.LGS 163/2006 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  ventuno del mese di agosto, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. Del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.11.2013 esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/13 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 07.06.2014; 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 73 del 21-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTA la determinazione del Settore tecnico n. 187 del 28.11.2008 di approvazione dello schema 
di avviso pubblico per l’istituzione dell’albo professionale dei professionisti a cui affidare incarichi 
inferiori ai 100.000,00 €; 
 
VISTO l’avviso pubblico inteso ad accogliere le candidature dei tecnici professionisti per 
affidamento delle prestazioni professionali per affidamento delle prestazioni professionali di 
importo inferiore ai 100.000,00 € ai sensi degli artt. 90 e 91 del D. Lgs. 163/2006; 
 
CONSIDERATO  che la formazione degli elenchi non pone in essere nessuna procedura selettiva, 
paraconcorsuale né parimenti prevede alcuna graduatoria in merito alle figure professionali ma 
semplicemente l’individuazione di soggetti, ai quali rivolgere l’invito ai sensi dell’art. 57, comma 6, 
del D. Lgs. 163/2006, per l’affidamento degli incarichi professionali di importo inferiore ad € 
100.000,00 e che, inoltre, l’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun 
obbligo specifico da parte del Comune di Pescosolido né l’attribuzione di alcun diritto  o pretesa 
del candidato, in ordine all’eventuale conferimento; 
 
CONSIDERATO che sono stati ammessi a presentare domanda i soggetti, singoli o associati, di 
cui al comma 1, lettere d), e), f), g), h) dell’art. 90 del D. Lgs. 163/2006 ed i soggetti di cui all’art. 
2, comma 1 lettera c, del D.L. 04. luglio 2006 n. 223, convertito con legge n. 248/2006. 
 
CONSIDERATO  che l’avviso prevedeva il termine del 31.12.2008 per la presentazione delle 
istanze di ammissione all’elenco richiamato con riapertura automatica dei termini, salvo diversa 
indicazione, nei mesi di giugno e dicembre di ogni anno; 
 
CONSIDERATO che al momento dell’affidamento dell’incarico, mediante convenzione a 
termine, saranno fissate le modalità dell’incarico, l’entità delle competenze e i tempi di 
espletamento e che per la determinazione dei compensi relativi alle prestazioni professionali, 
troverà applicazione l’art. 2, comma 1 , lettera a, del D.Lgs. 04 luglio 2006, n. 223 convertito con 
legge n. 248/2006; pertanto l’onorario costituirà oggetto di offerta; 
 
CONSIDERATO che la selezione e costituzione dell’elenco dei professionisti non è per il comune 
di Pescosolido vincolate a procedere agli affidamenti, o a seguire la richiamata procedura di 
selezione; pertanto, si potrà procedere a diversa modalità di affidamento; 
 
VISTE  le istanze presentate secondo le modalità indicate nell’avviso richiamato; 
 
CONSIDERATO che le istanze pervenute sono integrative all’elenco esistente in dotazione 
dell’ufficio tecnico comunale; 
 
VISTO il nuovo elenco integrato con le istanze pervenute,  predisposto in ordine alfabetico; 
 
VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare, gli artt. 90 e 91; 
 
VISTA  la legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RILEVATA la possibilità di poter procedere, 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 73 del 21-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’elenco dei professionisti per l’affidamento degli incarichi di importo 
inferiore ai 100.000,00 €; 

 
2. di aggiornare l’elenco dei professionisti che non pone in essere nessuna procedura 

selettiva, paraconcorsuale né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito delle figure 
professionali ma semplicemente l’individuazione di soggetti, ai quali rivolgere l’invito ai 
sensi dell’art. 57, comma 6, del D. Lgs. 163/2006, per l’affidamento degli incarichi 
professionali di importo inferiore ad € 100.000,00  e che, inoltre, l’acquisizione della 
candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Comune di 
Pescosolido né l’attribuzione di alcun diritto o pretesa del candidato, in ordine 
all’eventuale conferimento; 

 
3. che la selezione e costituzione dell’elenco dei professionisti non è per il Comune di 

Pescosolido vincolate a procedere agli affidamenti, o a seguire la richiamata procedura di 
selezione; pertanto si potrà procedere a diversa modalità di affidamento; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

f.to  LUIGI COLAIACOVO 

  



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 73 del 21-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  73  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 21-08-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 19/09/2014           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


